
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 479 

Del  21/05/2019

DIRIGENZA AREA 4

Servizio Amministrativo/Appalti

Proposta n. 130 del 21 maggio 2019

OGGETTO: Elenco  permanente  di  operatori  economici  per  l'affidamento  di  lavori  pubblici 
mediante  procedure  negoziate  ed elenco  di  professionisti  per  il  conferimento  di 
incarichi  attinenti  l'architettura  e  l'ingegneria  di  importo  inferiore  a  €  100.000  - 
Aggiornamento.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con  determinazione  dirigenziale  n.  596/216  del  25.10.2013  è 
stato istituito l'elenco di operatori economici qualificati da interpellare nel corso degli anni 
2013-2014-2015 per l’affidamento di lavori pubblici mediante procedura negoziata ed in 
economia (Art. 57, art. 122, comma 7 ed art. 125, comma 1, del D.Lgs. 163/2006);

RITENUTO che la costituzione di tale elenco rappresenta lo strumento idoneo a 
garantire il rispetto dei principi comunitari e nazionali di trasparenza, rotazione e parità di  
trattamento coniugandoli, nel contempo, con le necessarie esigenze di semplificazione e 
speditezza, riconosciute basilari per lo stesso legislatore nel caso di lavori sotto soglia;

RICHIAMATA la determinazione  dirigenziale  n.  832/308  del  17/12/2015  con  la 
quale:
• è  stata  confermata  l'istituzione  permanente  dell'attuale  elenco  di  operatori 

economici  qualificati,  da  interpellare  nel  corso  degli  anni  2013-2014-2015,  per 
l'affidamento di lavori in caso di ricorso a procedure negoziate;

• si  è  preso  atto  che  il  suddetto  elenco  degli  operatori  economici  potrà  essere 
utilizzato sia dal Comune di Finale Ligure (per i soli casi previsti dalla normativa 
vigente, ossia per gli appalti lavori di importo inferiore a € 40.000) sia dalla C.U.C. 
costituita,  fermo  restando  la  sua  struttura  unitaria  e  le  modalità  di  tenuta  ed 
aggiornamento;

• è  stato  approvato  il  relativo  disciplinare  di  iscrizione  e  di  utilizzo  ottenuto 
sottoponendo  a  revisione/integrazione  l'analogo  documento  già  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. N. 463 del 30.08.2013;

• si è preso atto che l'elenco avrà durata permanente con decorrenza dal 1.01.2016 
fino  ad  eventuale  successiva  modifica  e/o  revoca,  e  verrà  aggiornato 
periodicamente secondo le modalità previste nel relativo disciplinare;



RILEVATO che ai sensi dell'art. 216 c. 9 del D. Lgs. 50/2016 l'utilizzo del suddetto  
elenco  è  consentito  fino  all'adozione  delle  linee  guida  previste  dall'art.  36  c.  7  dello 
stesso;

RICHIAMATE:
• la determinazione dirigenziale n. 115/17 del 19/03/2015 con la quale si è stabilito di 

procedere alla costituzione, tramite avviso pubblico, di un elenco di Professionisti  
qualificati,  da interpellare per il  conferimento di  incarichi  attinenti  l’architettura e 
l’ingegneria di importo inferiore a € 100.000,00;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  80/37  del  08/02/2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il verbale e l'Elenco dei Professionisti nella sua prima applicazione;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  326/111  del  30/05/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il primo aggiornamento dell'elenco di professionisti per il conferimento di 
incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1/153  del  05/01/2018  con  la  quale  è  stato 
aggiornato il disciplinare di iscrizione ed utilizzo;

• la determinazione dirigenziale n. 90/18 del 06/02/18 con la quale è stato approvato 
il  secondo aggiornamento  dell'elenco  di  professionisti  per  il  conferimento  di 
incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  445/107  del  07/06/2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il terzo aggiornamento dell'elenco dei professionisti per il conferimento 
di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00;

• la  determinazione dirigenziale  n.  934/243 del  22/11/2018  con la  quale è stato 
approvato il quarto aggiornamento dell'elenco dei professionisti per il conferimento 
di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00;

DATO ATTO che in data 16/04/2019 è stato pubblicato apposito avviso all'Albo 
Pretorio del Comune con il quale si è stabilita per il giorno 24 aprile 2019 ore 09,00 la  
seduta pubblica finalizzata all'aggiornamento di entrambi gli elenchi;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale n.  381/109  del  18.04.2019 con  la 
quale si è costituita la Commissione per l'aggiornamento di entrambi gli elenchi;

DATO ATTO che le istanze pervenute per l'aggiornamento dell'elenco operatori 
economici sono le seguenti:
1) ECO COSTRUZIONI S.r.l. - Via Parasio 44– 17020 Calice Ligure prot. 34522 del  

07/11/2018
2) IMPRESA CERRUTI S.p.a.  -  Via Della  Rovere 85 – 17019 Varazze (SV) prot.  

34879 del 09/11/2018
3) AGRICOLA AQUILA S.a.s.  -  Via Sottoripa 24 – 17024 Finale Ligure (SV) prot. 

37859 del 05/12/2018
4) PMF SISTEMI S.r.l.– Via S. Ambrogio 8 Zona Paip – 17100 Savona prot. 37923 

del 05/12/2018
5) E.S.E.  S.r.l.  –  Via  IV  Novembre  5  –  17057  Calizzano  (SV)  prot.  39164  del 

17/12/2018
6) ASTRA ENERGY Corporation S.r.l.  – Piazza Popolo 2– 12038 Savigliano (CN) 

prot. 40318 del 28/12/2018
7) TRIVENETA  S.r.l.  -  Via  Roma  13  –  30030   Salzano  (VE)  -  Prot.  3026  del 

25/01/2019
8) COCCIA S.r.l. Via Roma 200 – 20020 Solaro (MI) prot. 3881 del 31/01/2019
9) AGRIFORESTA Srl  –  Via  De Gasperi  52  –  15011  Aqui  Terme prot.  3925 del 

01/02/2019
10) MASALA  S.r.l.  –  Via  Braie  293  –  18033  Camporosso  (IM)  –  prot.  4707  del 

07/02/2019



11) AVL PRO S.a.s. – S.da Piedelmonte 10/F – 12050 Guarene (CN) – Prot. 6220 del  
18/02/2019

12) L'EDILBIT  S.r.l.  –  Via  della  Torrazza  28/R  –16157  Genova  prot.  6499  del 
19/02/2019

13) CG Garden di Calzia Gabriele – Via F. Paglieri 9 – 18100 Imperia prot. 14137 del 
18/04/2019;

VISTO che,  a  seguito  dell'esame  delle  istanze  pervenute  per  l'aggiornamento 
dell'elenco operatori  economici,  come dettagliatamente  indicato  nel  verbale n.  1  della 
seduta pubblica del 24 aprile 2019 sono state chieste integrazioni alle Imprese:

1) ECO COSTRUZIONI S.r.l
2) AGRICOLA AQUILA S.a.s
3) ASTRA ENERGY CORPORATION S.r.l.
4) AVL PRO S.a.s

CHE solo le Imprese AVL PRO S.a.s, Eco Costruzioni S.r.l., Agricola Aquila S.a.s. 
hanno fatto pervenire entro i termini le integrazioni richieste, per cui le stesse vengono 
regolarmente  inserite  nell'elenco,  nell'ordine  cronologico  della  data  di  arrivo 
dell'integrazione;

RITENUTO quindi  di  approvare l'”ottavo aggiornamento”  dell'elenco di  operatori 
economici  per  l'affidamento  di  lavori  pubblici  mediante  procedura  negoziata”, 
provvedendo all'inserimento di nuovi operatori secondo l'ordine di seguito riportato:

1) IMPRESA CERRUTI S.p.a. - Via Della Rovere 85 – 17019 Varazze (SV)
2) PMF SISTEMI S.r.l.– Via S. Ambrogio 8 Zona Paip – 17100 Savona
3) E.S.E. S.r.l. – Via IV Novembre 5 – 17057 Calizzano (SV)
4) TRIVENETA S.r.l. - Via Roma 13 – 30030  Salzano (VE)
5) COCCIA S.r.l. Via Roma 200 – 20020 Solaro (MI)
6) AGRIFORESTA Srl – Via De Gasperi 52 – 15011 Aqui Terme
7) MASALA S.r.l. – Via Braie 293 – 18033 Camporosso (IM)
8) L'EDILBIT S.r.l. – Via della Torrazza 28/R –16157 Genova
9) CG Garden di Calzia Gabriele – Via F. Paglieri 9 – 18100 Imperia
10) AVL PRO S.a.s. – S.da Piedelmonte 10/F – 12050 Guarene (CN)
11) ECO COSTRUZIONI S.r.l. - Via Parasio 44– 17020 Calice Ligure
12) AGRICOLA AQUILA S.a.s- Via Sottoripa 24 – 17024 Finale Ligure (SV)

DATO  ATTO che le  istanze  pervenute  per  l'aggiornamento  dell'elenco  dei 
professionisti sono le seguenti:

1) Arch. Cappellin Bettino – Via Roma 67 – 17053 Laigueglia (SV)  prot. 35765 del 
16/11/2018

2) Arch. Zappia Luca Via Antonio Pacinotti 4/8 – 16151 Genova Sampierdarena prot. 
36083  del 20/11/2018

3) Studio Tecnico Associato Multimpianti – Via Marco Polo 68/A Chioggia prot. 36479 
del 22/11/2018

4) LGA Engineering S.r.l. - Corso Roma 40 – 12038 Savigliano (CN) prot. 37125 del  
28/11/2018

5) Dott. Agronomo Riccardo Perlini – Via Brignoni 2/13 – 17100 Savona prot. 37196 
del 28/11/2018 

6) Arch. Rascaroli Luca – Via Grancini 6 – 2014 Milano prot. 1629 del 15/01/2019
7) Arch. Elio Cagnassi – Corso Luigi Einaudi 10 – 12062 Cherasco (CN) prot. 3434 

del 29/01/2019



8) Ing.  Enrico  Giordano  –  Via  Diano  Narina  33  –  16157  Genova  prot  .7809  del 
01/03/2019

9) Arch. Luisa Moroni – Via Molinetti 10/6 – 17024 Finale Ligure (SV) prot. 8912 del 
08/03/2019

10) Dott. Gabriele Martino – Via Roccatagliata 3/2 – 16038 Santa Margherita Ligure 
(GE) prot. 9061 del11/03/2019

11) Geom.  Poli  Simonetta  –  Via  Ghirardi  16  –  Pietra  Ligure  (SV)  prot.  9816  del 
15/03/2019

12) Arch. Clara Monaco – Via Aquila 23/1 – 17024 Orco Feglino (SV) prot. 13439 del 
12/04/2019

13) Studio Tecnico Associato Testa – Via Torino 7 – 17024 Finale Ligure prot. 14151 
del 18/04/19

14) De Giorgi  Remo – Aras S.r.l.  Via Distacco di  Piazza Marsala 1A Genova prot.  
14426 del 23/04/2019

VISTO che, a seguito dell'esame delle istanze pervenute per l'aggiornamento dei 
professionisti, come dettagliatamente indicato nel verbale n. 2 della seduta pubblica del 
24 aprile 2019 è risultata incompleta l'istanza dell'Arch. Elio Cagnassi per la quale sono 
state richieste integrazione/regolarizzazione entro un termine prefissato in  coerenza a 
quanto disposto dal disciplinare di iscrizione e utilizzo;

RILEVATO che  l'Arch.  Elio  Cagnassi  ha  fatto  pervenire  entro  i  termini  le 
integrazioni richieste;

RITENUTO quindi  di  approvare  il  “quinto  aggiornamento”  dell'elenco  dei 
professionisti per il conferimento di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo 
inferiore a € 100.000,00  secondo l'ordine di seguito riportato:

1) Arch. Cappellin Bettino – Via Roma 67 – 17053 Laigueglia (SV);
2) Arch. Zappia Luca Via Antonio Pacinotti 4/8 – 16151 Genova Sampierdarena;
3) Studio Tecnico Associato Multimpianti – Via Marco Polo 68/A Chioggia;
4) LGA Engineering S.r.l. - Corso Roma 40 – 12038 Savigliano (CN);
5) Dott. Agronomo Riccardo Perlini – Via Brignoni 2/13 – 17100 Savona;
6)  Arch. Rascaroli Luca – Via Grancini 6 – 2014 Milano;
7) Ing. Enrico Giordano – Via Diano Narina 33 – 16157 Genova;
8) Arch. Luisa Moroni – Via Molinetti 10/6 – 17024 Finale Ligure;
9) Dott. Gabriele Martino – Via Roccatagliata 3/2 – 16038 Santa Margherita Ligure;
10) Geom. Poli Simonetta – Via Ghirardi 16 – Pietra Ligure (SV);
11) Arch. Clara Monaco – Via Aquila 23/1 – 17024 Orco Feglino (SV);
12) Studio Tecnico Associato Testa – Via Torino 7 – 17024 Finale Ligure;
13) De Giorgi Remo – Aras S.r.l. Via Distacco di Piazza Marsala 1A Genova;
14) Arch. Elio Cagnassi – Corso Luigi Einaudi 10 – 12062 Cherasco (CN);

VISTO l’art.  3 della Legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che la procedura in 
oggetto non è assoggettata alla normativa richiamata;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il  D.Lgs.  50/2016  ”Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/258/UE;

VISTO il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006 
recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;



DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e 
non richiede pertanto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare i verbali n. 1 e 2 della seduta pubblica  in data 24.04.2019,  allegati 
quale  parte  integrante, inerenti  la  procedura  di  aggiornamento  dell'elenco  di 
operatori economici qualificati, da interpellare  per l'affidamento di lavori pubblici 
mediante procedure negoziate e dell'elenco di professionisti per il conferimento di 
incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00.

2. Di approvare l'ottavo aggiornamento di operatori economici qualificati conservato 
agli atti dell'Area 4 – Servizio Lavori Pubblici e Ambiente.

3. Di  approvare  il  quinto  aggiornamento  dell'elenco  di  professionisti  per  il 
conferimento di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad 
€ 100.000,00 conservato agli atti dell'Area 4 – Servizio Lavori Pubblici e Ambiente.

4. Di  dare  atto  che  gli  elenchi   aggiornati  saranno  conservati  agli  atti  dell'Ufficio 
rimanendo aperti a successivi aggiornamenti e saranno pubblicati all'Albo pretorio 
Comunale in rigoroso ordine alfabetico, senza specificare l'ordine di iscrizione.

5. Di trasmettere copia della presente determinazione a tutti i tecnici del Settore.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IN SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


